
www.fzu.cz 

1/7 

Fyzikální ústav 
Akademie věd České 
republiky, v. v. i. 

Na Slovance 1999/2 
182 21  Praha 8 
Česká republika 

Tel.: +420 266 052 110 
E-mail: info@fzu.cz 
Web:  www.fzu.cz 

SMLOUVA O VYPOŘÁDÁNÍ SPOLUVLASTNICKÝCH PODÍLŮ 
K PŘEDMĚTU PRÁVA PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ 

uzavřená podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb. občanský zákoníku, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „Občanský zákoník") 

a podle zákona č. 527/21990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „Patentový zákon") 

mezi: 

Název:   Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i. 

Sídlo:   Na Slovance 1999/2, 182 21 Praha 8, Česká republika 

IČO:   68378271 

DIČ:  CZ68378271  

Zastoupený: RNDr. Michael Prouza, Ph.D. – ředitel,  

Právní forma: veřejná výzkumná instituce zapsaná v rejstříku veřejných výzkumných 
institucí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky  

IBAN:   

SWIFT (BIC):   

(dále jen „FZÚ“) 

a 

Název:   Slovenská technická univerzita v Bratislave  

Sídlo:   Vazovova 5, 812 43 Bratislava 1, Slovensko 

IČO:  00397 687 

DIČ:  2020845255 

IČ DPH: SK 2020845255 

Zastoupený: Dr.h.c., prof.h.c., prof. Dr. Ing. Oliver Moravčík, rektor 

Právní forma: veřejná vysoká škola ve smyslu zákona č. 131/2002 Z. z., o vysokých školách 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ve znění pozdějších předpisů 

IBAN:   

SWIFT (BIC):   

(dále jen „STU“) 

(STU a FZÚ dále společně jen jako „Smluvní strany“ nebo jednotlivě jako „Smluvní strana“) 

https://www.fzu.cz/
mailto:info@fzu.cz
https://www.fzu.cz/


www.fzu.cz 

2/7 

Fyzikální ústav 
Akademie věd České 
republiky, v. v. i. 

Na Slovance 1999/2 
182 21  Praha 8 
Česká republika 

Tel.: +420 266 052 110 
E-mail: info@fzu.cz 
Web:  www.fzu.cz 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

1.1 Předmětem spolupráce Smluvních stran je vynález s názvem „Nanoporous diamond 
structure, method of production thereof, a battery and a sensor comprising thereof“ 
(dále jen „Vynález“). 

1.2 Původci Vynálezu jsou: 
a) za STU:

b) za FZÚ:

1.3 STU jako zaměstnavatel původců uplatnila právo na vynález a splnila další podmínky vůči 
původcům podle vnitrostátních předpisů Slovenské republiky, konkrétně ve smyslu § 11 zákona 
č. 435/2001 Z. z., o patentoch, dodatkových ochranných osvedčeniach a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

1.4 FZÚ v pozici zaměstnavatele původců uplatnil právo na patent a splnil další podmínky vůči 
původcům podle vnitrostátních předpisů České republiky, konkrétně § 9 Patentového zákona. 

Článek 2 
Předmět a účel smlouvy 

2.1 Předmětem této smlouvy je dohoda Smluvních stran o vypořádání spoluvlastnických podílů na 
Vynálezu. 

2.2 Účelem této smlouvy je realizace spolupráce Smluvních stran v oblasti zajištění průmyslově 
právní ochrany Vynálezu a jeho případné komercializace. 

Článek 3 
Určení spoluvlastnických podílů 

3.1 Smluvní strany si potvrzují, že spoluvlastnický podíl STU na Vynálezu činí 20% a spoluvlastnický 
podíl FZÚ na Vynálezu činí 80%. 

3.2 Každá Smluvní strana tímto uznává a souhlasí s výší svého spoluvlastnického podílu. 

Článek 4 
Spolupráce Smluvních stran 

4.1 Smluvní strany se zavazují vyvinout veškerou součinnost potřebnou pro naplnění účelu této 
smlouvy. 

4.2 Smluvní strany se dohodly, že druhá Smluvní strana bude uvedena jako partner (mimo jiné v 
ústních prezentacích, výročních zprávách a na svých internetových stránkách) v jakékoli formě 
publicity týkající se Vynálezu. 

https://www.fzu.cz/
mailto:info@fzu.cz
https://www.fzu.cz/


www.fzu.cz 

3/7 

Fyzikální ústav 
Akademie věd České 
republiky, v. v. i. 

Na Slovance 1999/2 
182 21  Praha 8 
Česká republika 

Tel.: +420 266 052 110 
E-mail: info@fzu.cz 
Web:  www.fzu.cz 

Článek 5 
Povinnost mlčenlivosti 

5.1 Smluvní strany zachovávají mlčenlivost o veškerých neveřejných údajích, dokumentech a 
informacích (bez ohledu na formu jejich zachycení) technického, finančního, provozního, 
právního nebo obchodního charakteru, které si Smluvní strany poskytnou, a to v jakékoli formě 
(dále jen „Důvěrné informace“), zavazují se přijmout veškerá nezbytná opatření, aby zabránily 
jejich vyzrazení a zpřístupnění neoprávněným třetím osobám nebo veřejnosti.   

5.2 Povinnost Smluvní strany zachovávat mlčenlivost se nevztahuje na informace, u kterých může 
prokázat, že: 

(a) se staly všeobecně známými jinak, než zaviněním příslušné Smluvní strany nebo osob,
kterým Smluvní strany Důvěrné informace v souladu s touto dohodou zpřístupnily,

(b) byly Smluvní straně poskytnuty třetí osobou v souladu a v rozsahu nezbytně vyžadovaném
platnými právními předpisy,

(c) byly příslušnou Smluvní stranou získány bez porušení této dohody některou ze Smluvních
stran,

(d) je příslušná Smluvní strana povinna zveřejnit nebo poskytnout třetí osobě na základě
platných právních předpisů nebo rozhodnutí orgánů veřejné správy,

(e) byly sděleny třetí osobě na základě písemné dohody Smluvních stran.

5.3 Smluvní strany omezí přístup k Důvěrným informacím pouze na ty své zaměstnance, 
konzultanty, spolupracovníky nebo odpovědné osoby, které potřebují Důvěrné informace znát, a 
písemně je upozorní na povinnosti z toho vyplývající.  

5.4 Smluvní strany se neprodleně vzájemně informují o jakémkoli neoprávněném použití nebo 
zveřejnění Důvěrných informací, o kterém se dozvědí. 

5.5 V případě pochybností o režimu obdržených informací, s nimi bude Smluvními stranami 
zacházeno jako s Důvěrnými informacemi. 

Článek 6 
Zajištění průmyslově právní ochrany Vynálezu 

6.1 Proces zajištění průmyslově právní ochrany Vynálezu, resp. řízení o přihlášce k ochraně před 
Evropským patentovým úřadem je oprávněn řídit a koordinovat FZÚ. V případě zajištění 
průmyslově právní ochrany Vynálezu v jiných zemích je FZÚ oprávněn po konzultaci se STU 
rozhodnout, ve kterých bude postupovat při zajištění průmyslově právní ochrany Vynálezu. 

6.2 FZÚ respektuje právo původců na uvedení jejich jména v žádosti o ochranu.  
6.3 STU se zavazuje poskytnout FZÚ veškerou potřebnou součinnost v souvislosti s podáním 

přihlášky na ochranu a současně se zavazuje zdržet se jakéhokoli jednání, které by bylo v rozporu 
s tímto účelem. 

6.4 FZÚ bude průběžně informovat STU o stavu zajištění průmyslově právní ochrany Vynálezu a 
o všech údajích týkajících se Přihlášky k ochraně a rovněž zpřístupní STU kopie konečného znění
přihlášky na ochranu a příslušná úřední sdělení.

https://www.fzu.cz/
mailto:info@fzu.cz
https://www.fzu.cz/


www.fzu.cz 

4/7 

Fyzikální ústav 
Akademie věd České 
republiky, v. v. i. 

Na Slovance 1999/2 
182 21  Praha 8 
Česká republika 

Tel.: +420 266 052 110 
E-mail: info@fzu.cz 
Web:  www.fzu.cz 

Článek 7 
Nakládání s právy průmyslového vlastnictví a poskytování licence 

7.1 V případě, že třetí strana (potenciální nabyvatel licence) projeví zájem o získání licence na 
Vynález, pak Smluvní strana, která se o této skutečnosti dozvěděla, neprodleně informuje druhou 
Smluvní stranu o dalším společném postupu. 

7.2 Smluvní strany jako přihlašovatelé patentu mají výlučné právo využívat Vynález pro své vlastní 
účely, včetně komerčního využití, a to bezplatně. Pro vyloučení pochybností se za použití pro 
vlastní potřebu považuje výhradní použití pro Smluvní stranu této smlouvy v rámci její výroby 
nebo hlavní činnosti, nikoliv prodej, postoupení nebo poskytnutí licence jinak, než je stanoveno 
v této smlouvě. 

7.3 Poskytnout licenci třetí straně lze jen na základě dohody obou Smluvních stran. 
7.4 Každá Smluvní strana se zavazuje vypořádat své případné závazky vůči původcům samostatně. 

Článek 8 
Financování vzniklých nákladů 

8.1 Smluvní strany se dohodly, že náklady spojené se zajištěním průmyslově-právní ochrany 
Vynálezu, jakož i s udržováním patentů, ponesou Smluvní strany v rozsahu svých vlastnických 
podílů dle této smlouvy s tím, že poplatky ve prospěch příslušných patentových úřadů hradí 
FZÚ a následně přeúčtuje STU. Faktura bude vystavena v souladu s příslušnými ustanoveními 
zákona č. 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. 

8.2 V případě, že se Smluvní strana nemá zájem na zajištění průmyslově-právní ochrany Vynálezu 
a hodlá tuto ochranu ukončit (dále jen „Odstupující strana“), oznámí písemně svůj záměr 
druhé Smluvní straně. Lhůta pro písemné oznámení podle tohoto odstavce musí být dostatečná 
k zajištění pokračování průmyslově-právní ochrany Vynálezu nebo zachování platnosti právní 
ochrany poskytnuté Vynálezu. 

8.3 Odstupující strana je povinna podat návrh na převod svého podílu dle této smlouvy druhé 
Smluvní straně. 

8.4 Odstupující strana nemá ode dne doručení oznámení dle čl. 8.2 nárok na zisk z jakéhokoli 
obchodního využití Vynálezu a není oprávněna komerčně využívat Vynález, ani se nevyžaduje 
její souhlas s udělením licence k Vynálezu. 

Článek 9 
Prohlášení a záruky Smluvních stran 

9.1 Smluvní strany prohlašují, že splňují všechny podmínky a požadavky stanovené v této 
Smlouvě a jsou oprávněny tuto Smlouvu uzavřít a řádně plnit závazky v ní obsažené, na 
základe oznámení původců o vytvoření Vynálezu si uplatnili vůči původcům zákonné právo 
na patent a nijak neomezily využívání Vynálezu, které je předmětem této smlouvy.  

9.2 Tato smlouva neomezuje Smluvní strany v další vědeckovýzkumné činnosti s třetími stranami 
a/nebo v nabývání práv k technologiím nebo jiným předmětům průmyslových práv, které 
mohou konkurovat Vynálezu nebo z nich vyplývat, nebo z komercializace takových 
technologií nebo předmětů průmyslových práv. 

https://www.fzu.cz/
mailto:info@fzu.cz
https://www.fzu.cz/


www.fzu.cz 

5/7 

Fyzikální ústav 
Akademie věd České 
republiky, v. v. i. 

Na Slovance 1999/2 
182 21  Praha 8 
Česká republika 

Tel.: +420 266 052 110 
E-mail: info@fzu.cz 
Web:  www.fzu.cz 

Článek 10 
Řešení sporů 

10.1 Smluvní strany se zavazují vynaložit veškeré úsilí k vyřešení sporů vyplývajících z této 
Smlouvy vzájemnou dohodou. 

10.2 Veškeré spory vyplývající z této Smlouvy, které Smluvní strany nevyřeší podle předchozího 
odstavce, včetně sporů o její platnost, výklad nebo ukončení, budou řešeny příslušným 
soudem České republiky. 

Článek 11 
Trvání smlouvy 

Tato smlouva se uzavírá na dobu vymezenou jejím účelem, nejpozději do skončení platnosti 
ochrany Vynálezu. 

Článek 12 
Doručování písemností 

12.1 Pokud tato smlouva neurčuje jinak, jakékoliv oznámení, informace, dokumenty nebo jiné 
písemnosti si Smluvní strany doručují níže uvedeným způsobem. 

12.2 STU: 
a) písemně na adresu:

Slovenská technická univerzita v Bratislave
Kancelária spolupráce s praxou
Vazovova 5
812 43 Bratislava

b) e-mailem na adresu:
ksp@stuba.sk

c) registrovanou datovou schránkou

12.3 FZÚ: 
a) písemně na adresu:

Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.
Na Slovance 1999/2
182 21 Praha 8

b) e-mailem na adresu: info@fzu.cz
c) registrovanou datovou schránkou

12.4 Jakékoliv oznámení, informace, dokument nebo jiná písemnost se považuje za doručenou: 
a) při osobním doručení nebo doručení prostřednictvím kurýra v okamžiku osobního

odevzdání a převzetí adresátem, resp. odmítnutí převzetí adresátem;
b) pátým (5) dnem ode dne prokazatelného odeslání na adresu Smluvní strany, a to

i v případě, že se Smluvní strana o písemnosti nedozvěděla; doručovatelem může
být jen Slovenská pošta, a.s./Česká pošta a.s.;

c) doručením potvrzení od adresáta písemnosti o úspěšném doručení, pokud je
písemnost zaslaná prostřednictvím e-mailu.

https://www.fzu.cz/
mailto:info@fzu.cz
https://www.fzu.cz/
mailto:ksp@stuba.sk
mailto:info@fzu.cz


www.fzu.cz 

6/7 

Fyzikální ústav 
Akademie věd České 
republiky, v. v. i. 

Na Slovance 1999/2 
182 21  Praha 8 
Česká republika 

Tel.: +420 266 052 110 
E-mail: info@fzu.cz 
Web:  www.fzu.cz 

Článek 13 
Společná a závěrečná ustanovení 

13.1 Práva a povinnosti výslovně neupravené touto smlouvou se řídí příslušnými ustanoveními 
Občanského zákoníku, Patentového zákona a dalších právních předpisů platných v České 
republice. 

13.2 Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma Smluvními stranami a účinnosti 
dnem následujícím po dni jejího uveřejnění v Centrálním registru smluv Úřadu vlády 
Slovenské republiky a v Registru smluv České republiky. Pro účely této Smlouvy za účelem 
splnění povinnosti zveřejnit smlouvu v Centrálním registru se STU zavazuje zajistit její 
zveřejnění bez zbytečného odkladu po podpisu této Smlouvy oběma smluvními stranami, 
stejně tak FZÚ v Registru smluv České republiky. STU i FZÚ se zavazují anonymizovat údaje 
o původcích uvedené v čl. 1 této smlouvy, jakož i e-mailové a telefonní kontakty na
odpovědné osoby uvedené v příloze 1 této smlouvy.

13.3 Nedílnou součástí této smlouvy je příloha č. 1 Seznam odpovědných osob. 
13.4 Smluvní strany si sjednávají, že tuto smlouvu uzavřou v elektronické podobě, přičemž 

zástupce každé smluvní strany ji potvrdí svým kvalifikovaným elektronickým podpisem. 
13.5 Tato smlouva, včetně jejích příloh a dodatků, představuje úplnou dohodu Smluvních stran. 
13.6 Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu pečlivě přečetly, jejímu obsahu porozuměly a 

že vyjadřuje jejich pravou a svobodnou vůli prostou jakéhokoli omylu. 

V Bratislavě 10. 1. 2022 V Praze 27. 12. 2021 

STU: FZÚ 

....................................................... ………………………………………………………….

Dr.h.c., prof.h.c., prof. Dr. Ing. Oliver Moravčík RNDr. Michael Prouza, Ph.D. 
rektor  ředitel  

https://www.fzu.cz/
mailto:info@fzu.cz
https://www.fzu.cz/


www.fzu.cz 

7/7 

Fyzikální ústav 
Akademie věd České 
republiky, v. v. i. 

Na Slovance 1999/2 
182 21  Praha 8 
Česká republika 

Tel.: +420 266 052 110 
E-mail: info@fzu.cz 
Web:  www.fzu.cz 

 

 

Příloha č. 1 ke Smlouvě o vypořádání spoluvlastnických podílů k předmětu průmyslového vlastnictví 

 
Seznam odpovědných osob 

 
 

 

 

za STU: 

 

 

Know-how centrum STU, Kancelária spolupráce s praxou 

tel.:  

e-mail:   

 

za FZÚ: 

 

 

Oddělení diamantových a příbuzných materiálů, FZÚ 

telefon:  

e-mail:  

 
 

 

Patentový zástupce 

Telefon:  

E-mail:  

https://www.fzu.cz/
mailto:info@fzu.cz
https://www.fzu.cz/



